
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE

n. 1211                                                                                  del   5-7-2021

O G G E T T O

Fornitura di un “Sistema di monitoraggio del congelamento di unità di plasma” .

Proponente: UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica
Anno Proposta: 2021
Numero Proposta: 1362

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/1362

1



Il Direttore dell’U.O.C. Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica riferisce che:

“è in scadenza il 30/06/2021 il contratto in essere con la ditta Expertmed S.r.l. per la fornitura di un
“Sistema  di  monitoraggio  del  congelamento  di  unità  di  plasma”  in  uso  presso  il  Dipartimento
Interaziendale di Medicina Trasfusionale di Vicenza (DIMT), giusta Delibera del Direttore Generale n.
539 del 18/03/2021;

il  sistema  in  argomento  consiste  nella  fornitura  e  posizionamento,  ad  un  canone  annuo
omnicomprensivo, di sensori di temperatura e sacche test che simulano il comportamento termico del
plasma,  per  il  totale  controllo  e  la  tracciabilità  delle  filiere  di  lavorazione,  movimentazione  e
conservazione di plasma ed emocomponenti e grazie ad un unico software, fornisce la possibilità di
misurare, qualificare e convalidare i processi e le attrezzature che vengono coinvolte nella lavorazione
e conservazione del plasma ed è inoltre comprensivo di assistenza tecnica completa e continuativa,
manutenzione dei sensori e delle sacche-test, taratura periodica e la loro eventuale sostituzione;

la  spesa  complessiva  presunta  annua  della  fornitura,  pari  ad  €  58.800,000,  è  stata  calcolata
quantificando il  fabbisogno stimato,  fornito  dal  DIMT, valutato  al  prezzo ottenuto  dalla  ricerca  di
mercato effettuata;

considerato che l’importo complessivo stimato del Sistema risulta inferiore ad € 75.000,00= è possibile
procedere ai sensi di quanto disposto dalla Legge del 11/09/2020 n. 120 di Conversione del Decreto
Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»
(Decreto Semplificazioni);

questa Azienda Sanitaria, per le nuove procedure di gara, si avvale, ai sensi dell’art. 37, commi 1-2 del
D. Lgs. n. 50/2016, di un sistema telematico di proprietà dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e
gli Acquisti S.p.A. della Regione Lombardia, denominato “Sintel”;

pertanto, in data 24/02/2021 è stata pubblicata la procedura semplificata, (ID: 135437554), ai sensi
dell’art.  1  del  D.L.  n.  76/2020  così  modificato  dall’art.  1,  comma  2,  lettera  b)  della  L.  120  del
11/09/2020, per l’affidamento diretto, previa acquisizione di preventivi, della fornitura di un “Sistema
di monitoraggio del congelamento del plasma”, con scadenza il 16/03/2021, ponendo la base d’asta
triennale ad € 58.800,00=+IVA, CIG: 8643637AE4;

entro il termine ultimo fissato per la partecipazione alla procedura, è pervenuta la sola offerta della ditta
Expertmed S.r.l, nelle modalità previste e la cui offerta economica risulta sotto la base d’asta;

tutta la documentazione presentata dalla suddetta Ditta concorrente è stata trasmessa al Coordinatore
Tecnico del DIMT per la verifica della conformità ed idoneità del Sistema e dei componenti presentati
rispetto a quanto richiesto dalla documentazione di gara;

in  data  30/03/2021  il  suddetto  Coordinatore  ha  confermato  l’idoneità  e  la  piena  corrispondenza  a
quanto richiesto, esprimendo parere positivo all’offerta della ditta Expertmed S.r.l.;

sono state effettuate le verifiche dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/1362

2



la  spesa complessiva  triennale  risulta  pari  ad € 54.900,00= IVA esclusa,  corrispondente  al  canone
mensile di noleggio full risk di € 1.525,00=+IVA al 22% come specificato in offerta;

si precisa che le offerte per tali tipi di Sistemi vengono formulate in base alla durata contrattuale e alla
configurazione dello specifico Sistema richiesto dai vari DIMT provinciali;

al fine della verifica della congruità dei prezzi offerti, dalla ricerca di mercato effettuata risulta quindi
impraticabile  raffrontare  le  quotazioni  a  causa delle  diverse modulazione  dei  contratti  di  fornitura,
tuttavia  sono  state  rilevate  alcune  quotazioni,  in  essere  presso  ASST  di  Cremona  della  regione
Lombardia, relative ad alcuni componenti il Sistema che risultano in linea con quelle praticate a questa
Azienda U.L.SS.;

si propone pertanto di procedere con l’aggiudicazione alla ditta Expertmed S.r.l. della fornitura di un
“Sistema di monitoraggio del congelamento del plasma” in uso presso il Dipartimento Interaziendale di
Medicina  Trasfusionale  di  Vicenza  (DIMT),  per  il  periodo  dal  01/07/2021  al  30/06/2024,  salvo
risoluzione anticipata in caso di aggiudicazione di gara regionale;

è  necessario,  ai  sensi  dell’art.  101 del  D.  Lgs.  50/2016,  nominare  il  Direttore  dell’Esecuzione  del
Contratto.”

Il medesimo Responsabile ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione
alla sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia;

i Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari, hanno espresso il parere favorevole
per quanto di rispettiva competenza;

sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di prendere atto che, ai sensi dell’art. 37, commi 1-2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., è stata avviata
la procedura  per l’affidamento diretto, previa acquisizione di preventivi, della fornitura di un
“Sistema di monitoraggio del congelamento del plasma”, per un periodo di 36 mesi ponendo la
base d’asta triennale ad € 58.800,00=+IVA, CIG: 8643637AE4; 

2. di aggiudicare, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, ai sensi
dell’art. 1 del D.L. n. 76/2020 così modificato dall’art. 1, comma 2, lettera b) della L. 120 del
11/09/2020, la fornitura di un “Sistema di monitoraggio del congelamento del plasma”, per le
quantità ed alle condizioni economiche di cui all’offerta di gara ID Sintel:  135437554, per il
periodo di 36 mesi (01/07/2021-30/06/2024), fatta salva la facoltà di risoluzione anticipata in
caso di aggiudicazione di gara regionale, alla ditta Expertmed S.r.l, per un ammontare triennale
pari ad € 54.900,00=+IVA.;

3. di  nominare quale Direttore dell’Esecuzione  del  Contratto  (DEC), ai  sensi  dell’art.  101 del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il dott. Francesco Fiorin, Direttore del Dipartimento Interaziendale di
Medicina Trasfusionale di Vicenza (DIMT) dell’Azienda U.L.SS. n. 8 Berica;

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/1362

3



4. di dare atto che l’onere complessivo di spesa di € 66.978,00= IVA al 22% inclusa sarà a carico
dei Bilanci Sanitari al conto 56.0.3.10/ECO, negli anni 2021/2022/2023/2024, come di seguito
riportato:

- anno 2021  € 11.163,00=
- anno 2022  € 22.326,00=
- anno 2023  € 22.326,00=
- anno 2024  € 11.163,00=

5. di precisare che detta fornitura avviene alle ulteriori condizioni e norme stabilite nel documento
“Disciplinare di gara”;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’1% dell’importo posto a
base d’asta, fissato in € 58.800,00=, pari ad € 588,00=, deve essere accantonato per gli incentivi
per funzioni tecniche relative all’appalto svolte da personale non dirigente dell’Azienda U.L.SS.
n. 8 Berica;

7. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/1362

4



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(App.to dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(App.to dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(App.to dr. Giampaolo Stopazzolo)

IL DIRETTORE GENERALE
(F.to digitalmente Maria Giuseppina Bonavina)

Il presente atto è eseguibile dalla data di adozione.

Il presente atto è proposto per la pubblicazione in data 6-7-2021 all’Albo on-line dell’Azienda con le 

seguenti modalità: 

Oggetto e contenuto

Copia del presente atto viene inviato in data 6-7-2021 al Collegio Sindacale (ex art. 10, comma 5, L.R.
14.9.1994, n. 56).

IL RESPONSABILE PER LA  GESTIONE ATTI 
 DELL’UOC AFFARI GENERALI

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/1362

5


		2021-07-05T15:36:42+0200
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




